病院長・施設長 様                           平成 29 年 12 月 吉日

                            一般社団法人

                            熊本県医療ソーシャルワーカー協会

                            会長 土肥 尚浩

                                        公印省

平成 29 年度 一般社団法人 熊本県ＭＳＷ協会 冬期研修会への職員派遣について

拝啓

向春の候、貴職におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素より熊本県医療ソーシャルワーカー協会に対し、格別のご厚誼ご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では本年度の冬期研修会を下記の日程にて開催いたします。

つきましては、該当職員の派遣に際してご配慮いただきますよう、お願い申し上げます。

敬具

記

日時    平成 30 年 2 月 3 日（土）13:45～17:45（13：15～受付）

                 2 月 4 日（日） 9:00～11:45（9：00～受付）

研修会場  1 日目研修 天草市民センター

          〒863－0033 天草市東町３番地   ℡ 0969－22－4125

        ２日目研修＝プラザホテルアネックス「カトレアホール」

          〒863－0033 天草市大田町１６－１ ℡ 0969－23－3000

  宿泊場所  プラザホテルアネックス（天草プラザホテル）

         〒863－0033 天草市大田町１６－１ ℡ 0969－23－3000

内容    別紙プログラム参照

費用    協会員  13,000 円  （研修会費、懇親会費、宿泊費）

以上

会員各位 様                             平成 29 年 12 月 吉日

                            一般社団法人

                            熊本県医療ソーシャルワーカー協会

                            会長 土肥 尚浩

                                        公印省略

平成 29 年度 一般社団法人 熊本県ＭＳＷ協会 冬期研修会の開催のご案内

拝啓

向春の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、例年実施しておりました、夏期研修会を今年度は、冬期研修会という形で下記の日程にて

開催いたします。

つきましては、万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

日時    平成 30 年 2 月 3 日（土）13:45～17:45（13：15～受付）

                 2 月 4 日（日） 9:00～11:45（9：00～受付）

研修会場  1 日目研修 天草市民センター

          〒863－0033 天草市東町３番地   ℡ 0969－22－4125

        ２日目研修＝プラザホテルアネックス「カトレアホール」

          〒863－0033 天草市大田町１６－１ ℡ 0969－23－3000

  宿泊場所  プラザホテルアネックス（天草プラザホテル）

         〒863－0033 天草市大田町１６－１ ℡ 0969－23－3000

内容    別紙プログラム参照

費用    協会員  13,000 円  （研修会費、懇親会費、宿泊費）

 参加申し込みにおける注意点

○参加申込みは、同封の FAX 用紙にて平成 30 年 1 月 10 日（水）までに申し込み

下さい。又、参加希望分科会を第 2 希望までご記入お願いします。

○参加申込みをされた方には参加券を発行します。当日は参加券を忘れずにお持ちください。

○原則として宿泊研修会形式で行います。

 研修会のみ参加をご希望の場合など、事務局へご相談下さい。

お問い合わせ先

桜十字病院 地域医療連携室 園山  ℡096－378－1120（直）

平成２９年度 冬期研修会プログラム

【１日目】 平成 30 年 2 月 3 日（土）分科会形式事例検討・発表会

  13:15～      一般参加者受付開始

  13:45～14:00    全体オリエンテーション

  14:00～14:15     各分科会会場へ移動、自己紹介やグループ報告での役割分担を行います。

※総務部にてグループ分け、リーダーを決定しておきます。

  14:15～15:15    事例検討会①（60 分）

  15:15～15:25    休憩（10 分）

  15:25～16:25    事例検討会②（60 分 事例②から分科会の移動は可能です）

16:25～16:40        第１分科会会場へ移動・休憩

16:40～17:40    事例発表会（60 分）

17:40～17:45    分科会研修終了（翌日の予定などオリエンテーション）

19:00～          懇親会

第１分科会   （発表者 ／ バイザーの順）

① 菖蒲 良恵（弓削病院）／山口 由梨（小柳病院）

 【（仮）安心して子育てできる環境とは ～虐待に向き合おうとする母親への支援～ 】

② 小柿 泰葉（済生会熊本病院）／川野 祥二（くまもと成仁病院）

 【本人の揺れ動く思いに付き添う人々 ～葛藤でしょうか、いいえ、だれでも～ 】

第２分科会

① 西田 愛実（御幸病院）／中島 一貴（熊本機能病院）

   【これでよかったのか ～介護保険３割負担で方向性に悩んだ事例～ 】

② 八木田 博史（介護老人保健施設 清雅苑）／蓑田 将平（宇城総合病院）

 【失語症の入所者、精神疾患を抱える家族への支援を振り返って 】

第３分科会

① 河津 知佳（介護老人保健施設メディエイト鶴翔苑）／片山 大輔（にしくまもと病院）

 【（仮）認知症を抱える A氏と家族の間に介入するソーシャルワーカーの役割 】

② 和田 沙亜弥（宇城総合病院）／片江 博子（青磁野リハビリテーション病院）

 【（仮）家族が不安を抱えたまま、自宅退院となったケース 】

□ 分科会タイムスケジュール

① 発表 10 分 ② 質疑応答 5 分 ③グループディスカッション 30 分

④ グループ報告 10 分 ⑤ バイザーコメント 5 分

事例発表会 １事例各 15 分 発表：10 分 バイザーコメント 5 分

① 松本 美里（弓削病院）／竹下 友博（城ヶ崎病院）

 【（仮）DC を利用する同世代の方の就労支援 ～失敗してほしくない」私の気持ち～ 】

② 工藤 千尋（熊本県あかね荘）／田中 聡史（自立訓練事業所ソレイユ）

 【言語化とは何か 〜PSW3 年目の葛藤〜 】

③（天草地区）菊池 大仁 （牛深市民病院）／ 山口 美貴（天草中央総合病院）

④（天草地区）浜崎 雄太郎（天草慈恵病院）／ 宮村 一紗（天草第一病院）

【２日目】 平成 30 年 2 月 4 日（日）

□ 研修会（講演会形式）

テーマ

『 第７次保健医療計画における、在宅医療及び医療・介護連携について 』

  座  長  ：一般社団法人 熊本県医療ソーシャルワーカー協会 会長  土肥 尚浩

  ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ：一般社団法人 熊本県医療ソーシャルワーカー協会 理事  村上 充

9:00～       受付開始

9:30～10:15    熊本県庁健康福祉部 認知症対策・地域ケア推進課

課長補佐  松尾 亮爾 氏

          【テーマ：熊本県における在宅医療及び医療・介護連携の取組み】

10:15～11:00    熊本県天草広域本部 保健福祉環境部      副部長  邊田  洋 氏

                               （天草保健所 次長）

          【テーマ：第７次天草地域保健医療計画における取組みと課題】

 11:00～11:15    休 憩

11:15～11:45    会場からの質疑応答並びにディスカッション 等

11:45～11:55    インフォメーション

12:00        冬期研修会終了

【ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰより講演内容について一言】

来年度からの熊本県第 7 次保健医療計画及び第７期介護保険事業支援計画では、2025 年を目途

に『地域包括ケアシステム』の構築を進めるために、在宅医療の推進並びにそれを支えるための医

療と介護の連携体制の構築について、各地域ごとの取組みが求められています。そのような中、我々

ソーシャルワーカーや専門職団体として、どのような役割が地域の中で求められているのか？ ま

た、どのような活動を実践していくべきなのか？ 等について参加者の皆様と一緒に考える時間に

したいと思います。

※プログラムは講義進行の関係で時間が多少前後することがありますのでご了承下さい。

 お問い合わせ先

桜十字病院

地域医療連携室 園山  ℡096－378－1120（直）

平成 29 年度 一般社団法人 熊本県ＭＳＷ協会

冬期研修会 出欠用紙

１  冬期研修会の出欠について

      □ ご出席 （ご欠席される方の返信は不要です）

２  参加希望分科会について（出席者のみ）

   第１希望・・・第（    ）分科会   第２希望・・・第（    ）分科会

備考：

【申し込み先】一般社団法人 熊本県 MSW 協会事務局 FAX 番号 096－378－2322

ご所属：             ご氏名：          職種：

ＦＡＸ番号：

※ご不明な点があれば事務局までお尋ね下さい。

【お問い合わせ先】桜十字病院 地域医療連携室 園山 ℡096－378-1120

※お手数ですが、平成 30 年 1 月 10 日（水）までにご返送ください。

参 加 券  受付印

                          受付番号：

上記の内容で受け付けいたしました。

          参加費          円

 ※ 当日３日前のキャンセルについては実費相当分をご負担していただくことに

なりますのでご了承下さい。当日はお気をつけてお越し下さい。